A História no
Diário Oficial

MAGALHÃES BARATA (CCXXXIV)

Nº 31.726             BELÉM-PARÁ,  SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010

04  Cadernos
64  Páginas

O governador em exercício,
Abel Nunes de Figueiredo, ainda no
expediente do dia 04 de fevereiro
de 1959, assinou a Portaria nº. 26
determinando ao senhor secretário
de Finanças o seguinte:

Remessa ao gabinete gover-
namental do Balancete Financeiro
do Estado, no período de 02 de
janeiro até esta data, destacando na
receita, especificamente, a renda dos
impostos de venda e consignações,
transmissão de propriedade entre
vivos e causa mortis, e exportação
de borracha e castanha.

A portaria também mandava
anexar ao Balanço Financeiro, a
demonstração nominal, por credor
e origem de despesa das dívidas
do exercício de 1958, relacionadas
em Restos a Pagar; suspender
pagamentos ou adiantamentos não
autorizados por lei; não autorizar
despesa sem registro prévio no
Tribunal de Contas do Estado; não
autorizar ou efetuar pagamento de
despesa sem empenho; e fornecer
diariamente, após encerramento do
expediente normal, à imprensa e
rádio, os resumos dos movimentos
das Tesourarias dos Departamentos
de Despesa e de Receita.

A Secretaria de Estado de Edu-
cação comunica a realização de
licitações na modalidade Tomada
de Preços, tendo como finalidade a
contratação de empresas para refor-
ma  nas EEEM Gerson Peres e Ma-
ria Câmara Paes no município de
Breves,  Escola Magalhães  Barata
no município de Chaves e Escola
Abelardo  Condurú  no Distrito de
Mosqueiro Município de Belém.

(Cad. 3 - Pág. 13)

A Secretaria de Estado de
Administração torna público o
resultado final na avaliação de
títulos  dos candidatos aos cargos
de nível superior para provimento
de 50 vagas e formação de cadas-
tro reserva  em cargos de nível
superior, médio e fundamental do
Instituto de Metrologia,  Concurso
Público C-147.  A SEAD  também
convoca para entrega  de docu-
mentos  referentes ao desempate
para provimento de vagas ao ca-
dastro  reserva do Concurso C-147.

(Cad. 1 - Pág. 10)

Regularização
fundiária

Termo de
doação

Desempenho
institucional

Governo do Estado realiza processo
seletivo para especialista em geotecnologia

. O Programa Pará Rural torna
público que encontra-se aberto o
processo seletivo de consultoria
individual Consultoria Especia-
lizada  para fortalecimento da
equipe base da Coordenação
do ZEE-Pa- Especialista em
Geotecnologia. Poderão habili-

Concurso C-147

O Instituto de Terras do Pará
notifica  interessados na regulari-
zação fundiária (alienação onero-
sa), a apresentarem documentos
e formulários como anexo a IN
04/2010. As áreas em questão
localizam-se em Santarém, Santo
Antonio do Tauá, Tomé-Açu, Porto
de Moz, Almeirim, Curionópolis,
Senador José Porfírio,  Marabá  e
Paragominas.(Cad. 1 - Pág. 14)

A Prefeitura Municipal de Itupi-
ranga torna público o recebimento
de 72,94 m3 de madeira serrada
(espécie castanheira), apreen-
didas  pelo IBAMA. A Prefeitura
deverá obedecer prazo para
cumprimento de obrigações em
acordo com Termo de Doação
assinado com instituto  federal.

(Cad. 4 - Pág. 14)

A Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia   edita a Portaria 510/2010,
designando  membros para compo-
sição da Comissão de Avaliação de
Desempenho Institucional A FSCMP
também realiza licitação para contra-
tação de empresa especializada  no
fornecimento de gases medicinais.

(Cad. 3 - Pág. 7)

tar-se profissionais qualificados
com formação  superior em
qualquer área do conhecimen-
to, experiência profissional de
04 anos  na operação de siste-
mas de geoprocessamento  e
de tratamento  de informações
geográficas, conhecimentos

técnicos para implantar e manter
Bancos de Dados Geográficos,
experiência em Sensoriamento
Remoto. O processo seletivo
seguirá as diretrizes de seleção
e contratação de consultores  pe-
los  mutuários do  Banco Mundial

(Cad. 4 - Pág. 4)

Reforma em escolas